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        Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2024 
 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh  

và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính phủ về phiên 

họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2023; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Quy trình số 

9118/QLHC-TTLLTPQG ngày 05/12/2023 của Cục Cảnh sát quản lý hành chính 

về trật tự xã hội - Bộ Công an và Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư 

pháp về thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực 

điện tử VNeID tại Thành phố Hà Nội và tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 

4031/TCTTKĐA ngày 20/5/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử về việc chuẩn bị các điều 

kiện để thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc cấp Phiếu 

lý lịch tư pháp (Phiếu LLTP) trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID 

(VNeID) trên địa bàn tỉnh Lai Châu, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu LLTP tạo thuận lợi 

cho người dân, tránh lãng phí và sai sót trong việc sử dụng giấy tờ truyền thống, 

tiết kiệm chi phí và thời gian cho người dân và Nhà nước. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để công dân lựa chọn phương thức yêu cầu cấp 

Phiếu LLTP phù hợp. Bên cạnh phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, công dân, tổ chức có thể 

thực hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện; 

đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Nội dung triển khai thực hiện đảm bảo theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 

07/5/2023 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2023; 
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Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh 

cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu LLTP tạo thuận lợi cho người dân, doanh 

nghiệp. Việc thực hiện phải đảm bảo theo quy định của Luật Lý lịch tư pháp và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, cũng như những yêu cầu đặt ra trong việc triển 

khai thi hành Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hạ tầng, kết nối, nhân lực để sẵn sàng 

triển khai việc cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID theo Quy trình số 

9118/QLHC-TTLLTPQG ngày 05/12/2023 của Cục Cảnh sát quản lý hành chính 

về trật tự xã hội - Bộ Công an và Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư 

pháp về thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID. 

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập 

trong thời gian trước, trong và sau khi triển khai cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng 

VNeID trên địa bàn tỉnh để đánh giá những kết quả đạt được, nhằm đề xuất, kiến 

nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng 

VNeID tại địa phương. 

- Xác định rõ lộ trình thực hiện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hạ tầng, 

kết nối, nhân lực để sẵn sàng triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VneID. 

- Tổ chức triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID, kể từ ngày 

01/7/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được thực hiện theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các quy định có liên quan. 

- Các cơ quan đơn vị được giao thực hiện Kế hoạch căn cứ nhiệm vụ được 

giao và các quy định của pháp luật, thực hiện phân định cụ thể nhiệm vụ bố trí từ 

nguồn chi thường xuyên, nhiệm vụ sử dụng từ nguồn chi đầu tư đề xuất cấp thẩm 

quyền xem xét theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động 

triển khai, phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đúng lộ 

trình; thường xuyên kết nối, phối hợp, trao đổi đảm bảo hiệu quả thực hiện, cụ thể 

như sau: 

1. Công an tỉnh 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ việc cấp tài khoản định danh điện tử cho người 

dân; bố trí nhân lực để hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến 

thông tin tài khoản VNeID, cài đặt ứng dụng VNeID cho người dân khi thực hiện 
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giao dịch cấp Phiếu LLTP tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Thời gian 

thực hiện: Thường xuyên. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp thực hiện tuyên 

truyền phổ biến việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID tại tỉnh Lai 

Châu. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư 

pháp để cấp Phiếu LLTP đảm bảo theo quy định. Thời gian thực hiện: Thường 

xuyên. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở 

Tư pháp và các đơn vị liên quan thực hiện kết nối Hệ thống quản lý LLTP dùng 

chung của Bộ Tư pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công an. Thời gian thực hiện: 

Hoàn thành trước ngày 28/6/2024. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và 

các đơn vị liên quan thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý Lý lịch tư pháp dùng chung của 

Bộ Tư pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công an theo hướng dẫn theo tài liệu đặc 

tả kỹ thuật của Bộ Thông tin và Truyền thông. Thời gian thực hiện: Hoàn thành 

trước ngày 28/6/2024. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về các 

tiện ích, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cấp 

Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, các 

đơn vị liên quan thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý Lý lịch tư pháp dùng chung của Bộ Tư 

pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công an. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 

ngày 28/6/2024. 

- Phối hợp sắp xếp, bố trí về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị thực 

hiện việc hỗ trợ, tiếp nhận, trả kết quả cấp Phiếu LLTP tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Thời gian thực hiện: Thường 

xuyên. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID 

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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4. Sở Tư pháp 

- Chủ động và tiếp tục thực hiện xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP tại địa phương 

theo quy định. Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

đẩy mạnh thực hiện việc số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin trong cơ sở dữ liệu 

LLTP theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, đảm bảo các tiêu chí đúng, đủ, sạch, sống 

để đáp ứng yêu cầu tra cứu, xác minh, cấp phiếu LLTP, phục vụ việc cấp phiếu 

trên ứng dụng VNeID. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn 

phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan nghiên cứu tài liệu mô hình kỹ thuật, 

quy trình nghiệp vụ, hướng dẫn sử dụng phần mềm thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư 

pháp trên ứng dụng VNeID theo Công văn số số 4031/TCTTKĐA ngày 20/5/2024 

của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử, Công văn số 1995/UBND-KSTT ngày 28/5/2024 của UBND 

tỉnh, để chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hạ tầng, kết nối, nhân lực triển khai. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Sau khi hoàn thiện hạ tầng và các kết nối. Thực hiện chạy thử nghiệm trong 

thời gian 02 ngày, để đảm bảo Hệ thống phần mềm phải được đáp ứng, vận hành 

trước khi thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID. 

- Tổ chức triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID. Thời gian thực 

hiện: Kể từ ngày 01/7/2024. 

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp, hướng dẫn quy trình đăng ký cấp 

Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn việc tra 

cứu trạng thái hồ sơ và nhận kết quả cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID. Thời 

gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tổ chức thực hiện giải quyết yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên VNeID trên cơ 

sở Quy trình số 9118/QLHC-TTLLTPQG. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh trong việc tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.  

- Bố trí công chức có đủ năng lực, trình độ thực hiện việc hướng dẫn, tiếp 

nhận hồ sơ trên VNeID để thực hiện giải quyết theo quy định. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ngành, UBND các 

huyện, thành phố, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID tại tỉnh Lai 

Châu. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ động cung cấp thông tin về công tác triển khai, kết quả thực hiện Kế 

hoạch cho các sở, ngành và UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan báo 
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chí trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 

UBND tỉnh các nội dung phát sinh, khi có hướng dẫn của các bộ, ngành, cấp trên; 

định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng 

VNeID (lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 hàng tháng). Thời gian 

thực hiện: Thường xuyên. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ trì hướng 

dẫn, tham mưu bố trí kinh phí (kinh phí đầu tư và kinh phí thường xuyên) để 

báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí phục vụ thực hiện Kế hoạch 

theo quy định. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Đề nghị Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06) - Bộ 

Công an; Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp 

Quan tâm hỗ trợ tỉnh Lai Châu trong việc triển khai thực hiện cấp Phiếu 

LLTP trên VNeID. 

7. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi 

hành án dân sự tỉnh 

Chủ động cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin lý lịch tư pháp về 

án tích gồm bản án và các quyết định liên quan đến án tích; các Giấy xác nhận về 

kết quả thi hành án…; phối hợp xác minh, cung cấp thông tin điều kiện đương 

nhiên xóa án tích để Sở Tư pháp cập nhật, xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP, phục vụ 

kịp thời, hiệu quả công tác tra cứu, làm cơ sở cấp Phiếu LLTP cho công dân đảm 

bảo rút ngắn thời gian, kịp thời cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho công dân; hạn chế 

đến mức thấp nhất việc chậm trả kết quả cấp Phiếu LLTP. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên. 

7. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố  

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện việc cấp 

Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID tại tỉnh Lai Châu để cán bộ, người dân được 

biết và thực hiện. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Đề nghị Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh  

Thường xuyên tuyên truyền về các tiện ích, công tác triển khai và kết quả 

thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng 

định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Thời gian thực 

hiện: Thường xuyên. 
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Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp 

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh; 

- C06 - Bộ Công an; 

- Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- TAND tỉnh, VKSND tỉnh, Công an tỉnh; 

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT&TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VNPT Lai Châu (Phối hợp); 

- V: V1, V4, HC, HCC, CB; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, Ks2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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